機密度１

 1 / 2

令和６年度第３回富山大学総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

日 時 令和７年２月２８日（金）１３時３０分 ～ １４時００分

場 所 五福 総合情報基盤センター会議室（一部 Microsoft Teams 利用）

出席者 栗本委員長、大野、宮城、古田、田村、清水、ゾロツキヒナ、辻合、布村、柴原、

大橋、奥、藤田、柴田、沖野の各委員

欠席者 大坂、髙岡、上木、滝谷、小野寺の各委員

前回議事要旨の確認

委員長から、前回議事要旨（R6.12.10）について確認があり、原案のとおり承認した。

１．審議事項

（１）端末室プリンタの利用負担金について

 継続審議としてあった来年度以降の利用負担金について、前回提案した 1,400 万円

への増額案と、学部からの意見を踏まえた段階的な増額案（令和 7 年度に 1,200 万円

へ増額及びカラー印刷のポイント単価の見直しを行い、また、令和 7 年度以降 1,200 万円

を超過する場合は、1,400 万円を上限とした更なる増額及びポイント単価の見直しを

行う案）について資料に基づき説明があった。種々意見交換の結果、段階的な増額案

で承認した。

 加えて、カラーのベタ印刷がコスト上昇の一因であるため、学生配布用の PDF 資料に関し

ては、PDF 化する際に背景を外すなどの対応について協力依頼があった。

（主な意見）

・学生によって使用量が異なるため、一律無料ではなく、受益者負担も今後検討する必要が

あるのではないか。

（２）Microsoft SharePoint 容量追加について

    委員長から、Microsoft SharePoint 容量追加について提案があり、担当事務から資料に基

づき説明があった。審議の結果，原案の通り承認した。今後、情報委員会にて諮ることとし

た。

２．その他

（１）端末室の Microsoft office を含めたソフトウェアのバージョンアップについて

沖野委員より、３月に行われる端末室の Microsoft office を含めたソフトウェアをバージ

ョンアップすることに伴い、旧レジストリのままだと不都合が生じることから、ems アカウン

トの全ユーザーのホームディレクトリが消去される旨報告があった。

併せて、3 月の中旬までにバックアップを取るなどの対応について、各学部教授会への周知依

頼があった。（総合情報基盤センターホームページ掲示及び利用者へのメール案内済み）

（２）各種ソフトウェアのライセンスについて

沖野委員より、フリーを含めた各種ソフトウェアのライセンスの利用範囲等が昨今変更され

ていることについて報告があり、各ソフトウェア利用にあたっては、各自で確認を行うよう依

頼があった。本件について、総合情報基盤センターより後日通知を行うこととした。

                                  以 上

機密度１

 2 / 2

配付資料

令和６年度第２回総合情報基盤センター運営委員会議事要旨

 資料１ 令和 7 年度以降端末室利用負担金案について

 資料２-１ 富山大学総合情報基盤センター利用負担金に関する要項

 資料２-２ 富山大学総合情報基盤 Microsoft SharePoint 容量追加申請書